Tantas contumelias atque calumnias tam agresti sermone *Marbach* ausus est proferre non tantum adversus Canisium reliquosque Jesuitas, sed etiam adversus Martinum Eisengrein, virum non solum in magnis dignitatibus ecclesiasticis constitutum — erat enim cathedralis ecclesiae passaviensis et collegialis ecclesiae ottinganae praepositus, theologiae professor in universitate ingolstadiensi etc. —, sed etiam ab imperii principibus magnopere honoratum; nam eum Maximilianus II. imperator comitem palatinum, Albertus V. Bavariae dux consiliarium et universitatis ingolstadiensis superintendentem fecerant (*Pfleger*, Eisengrein 71—86). Sed en: Eisengrein iuvenis Vindobonae ex protestantismo ad ecclesiam catholicam redierat; ministri autem protestantes eiusmodi „mammeluccos“ (ita eos vocabant) singulariter oderant. Accedit, quod *Marbach* unus ex acerrimis durissimisque lutheranismi propagatoribus erat; qui neminem ferebat, qui aliter atque ipse sentiebat; ideo rei-

¹ In Litaniis Lauretanis, quae a Marbachio proferuntur, Beata Virgo Maria eadem habet nomina, quae nunc in iisdem Litaniis habet (etiam „Hilff der Christen“); eodem quoque ordine ea posita sunt; hoc tantum interest: Desunt (praeter tria illa nomina novissima „Mater boni consilii“, „Regina sine labo originali concepta“, „Regina sacratissimi Rosarii“) haec nomina: „Mater Creatoris“, „Mater Salvatoris“, „Vas honorabile“; pro „Mater purissima“, „Virgo veneranda“, „Virgo praedicanda“ dicitur: „Allergütigste Müter“, „Ehrwürdige Müter“, „Lobwürdige Müter“. Caeterum suspicor, libellum dilinganum, quo *Marbach* usus est, illum ipsum esse, cuius titulum accuratius quam ille posui supra p. 485.

publicae argentoratensi praecipuus auctor fuit, ut et Calvinianorum sacra prohiberent et (monasteriis aliquot exceptis) Catholicorum officia divina abolerent; qua abolitione et pacta cum episcopo facta et ipsa imperii lex pacæ religionis augustana sancita manifeste violabantur¹ (*Paulus*, Straßburger Reformatoren [cf. supra p. 105] 70—78 82 93).

Canisius tum ad Marbachii librum tum ad theses quasdam ab Argentoratensibus postea editas breviter respondit in opere „De Maria Virgine incomparabili“, Ingolstadii 1577, 667—669. Iusto autem libro a. 1573 Marbachium refutavit et Eisengreinium Canisiumque defendit Iacobus Rabus argentoratensis, ad fidem catholicam ex lutheranismo reductus, Bavariae ducis contionator („Christlicher vnd wolgegründter Gegenbericht“ etc.); de quo plura suo tempore dicentur.

„Man kann“, inquit *Pfleger* (l. c. 78), „aus Marbachs Bemühung entnehmen, daß dem Altöttinger Vorgang im protestantischen Lager eine große Bedeutung zugemessen wurde.“

Ad ottingana Canisii monumenta spectat etiam mon. 1065.

K.

MONUMENTA LITTERARIA CANISII.

1006 sive litt. (1). A m. Decembri 1566 ad Septembrem 1567.

Ex cardinalis Truchsess epistulis archetypis, quae exstant Romae in bibliotheca vaticana, Cod. Vat. lat. 6412 f. 253—254 261—262 266—267 272 279 289—290 294 298. Aliqua ex epistularum capitibus, quae pono, ex eodem Codice posita vel memorata sunt a *Perini* l. c. (v. supra p. 69) 141—143 et a *Schrörs* l. c. (v. supra p. 69) 152—163.

Cardinalis Truchsess P. Onuphrii Panvinii Augustiniani libros prelo subicere vult in Germania, per Socios aliquot recognitos; Canisius, Panvinii amantissimus, operam suam offert ad „Epistolas pontificum“ (collectionis avellanae) recognoscendas. Idem Panvinio opera quedam providere studet. Cardinalis Calenium colonensem ad Panvinii libros edendos permovere cogitat. Canisius Panvinii purgandi gratia testimonium scribere paratus est, quo nihil in „Epistolis“ suspectum esse affirmabit.

Cardinalis Otto Truchsess episcopus princeps augustanus Onuphrii Panvinii veronensis, ordinis Eremitarum S. Augustini sacerdotis, archaeologi et historici praeclari (v. *Can.* V 523²) scripta illa, quae typis nondum erant vulgata, in Germania vulgare in animum induxit. Ille igitur librorum suorum tum editorum tum non editorum indiculum m. Novembri a. 1566 misit ad cardinalem. Qui, cum censores romani Panvinii scripta recognoscere nonnihil morarentur, 5. Decembris 1566 ei scripsit: Curaturum se, ut recognoscerentur in Germania „da certi nostri Padri del Jesù assai dotti et sufficienti“ (*Schrörs* l. c. 162). Idem cardinalis Truchsess Dilinga 13. Februarii 1567 Panvinio scripsit de corpore illo epistularum saeculis IV., V., VI. a pontificibus, imperatoribus, aliis datarum (collectione avellana), quod Panvinius prelo

¹ Anno 1887 *Guilielmus Horning* protestantium argentoratensium minister ad S. Petri („Jung Peter“) veritus non est, libelli huius marbachiani capita denuo typis exscribere, quod essent „Proben von Marbachs schriftstellerischer Thätigkeit im Kampfe gegen das Papstthum, die den Glauben, den Liebeseifer, sowie die Schlagfertigkeit eines vom römischen Joch befreiten alten Straßburgers uns vorführen“: Dr. Johann Marbach, Straßburg s. a. [1887], 100 (Selbstverlag).

paraverat (v. supra p. 71¹), ac de opere „De primatu Petri et Apostolicae sedis potestate“ (quod a Panvinio conscriptum, tandem a. 1589 cura cardinalis M. Antonii Colonnae ex parte editum est; v. *Can. V* 523²): „Le Epistole de Papi et Imperatori le quali intendiamo esser' già rescritte, saranno riceuute da noi con molto piacere, per darle quanto prima alla stampa, promettendoci noi che habbino à essere di molto util lettione alli buoni Catholici di questa Natione, et giouare forse ancora alli altri men buoni. Scruemo al Cardinal Colonna sopra il libro de Primatu Petri, raccomandandole la spedizione che se le ricerca, ma in tutti li modi che V. Paternità mandarà detto libro, non mancaremo di farlo riuedere con diligente cura, et dal Padre Canisio, et da altri in modo, che V. Paternità non harà da uenire in dubio alcuno che si stampi mal' corretto.“ Dilinga 27. Martii 1567 cardinalis *Truchsess* Panvinium certiorem reddit, se Ioanni Paulo Castellinio („Castellini“) procuratori suo romano mandare, ut pecuniam Epistulis illis transcribendis expensam suo nomine restituat; Panvinius, ubi Epistulas emendaverit, eas Castellinio tradet. Dilingam quamprimum mittendas; de opere „De Primatu Papae“ scripto idem faciet.

Denuo *cardinalis* Panvinio scribit Dilinga 17. Aprilis 1567: „Reuerendo Amico nostro amatissimo. Poiche V. Paternità non ha fatto stampare altre opere che quelle delle quali La ci da nota nella sua ultima di 29. del passato, non ci occorre replicarle altro, se non che aspettaremo con desiderio, che ci mandi quella de Primatu, subito che l' harà recuperata dal signore Cardinal Colonna, et racconcia come dice uoler fare, insieme con il libro delle Epistole. Si troua hora qua il Padre Canisio il quale hauendo inteso quanto V. Paternità ci scriue intorno alle dette sue opere, ne ha preso piacer grande, et offertosi anco uolentieri à uederle auanti si diano alla stampa. Sì che quando V. Paternità si trouerà qualche cosa in ordine, non potrà far' meglio che tener' questa uia, poiche quella di Roma le riesce così lenta, et non dubiti nel resto che si farà usar' tutta la diligentia et sollicitudine che sia possibile. Non potemo fin hora darle speranza nessuna di quelle Vite de Pontefici, et altri libri che desidera, non essendosi possuto intendere doue siano stampati; et ne hauemo dato nota di essi al Padre Canisio, il quale ci ha promesso usarcì la parte sua della diligentia, perche Ella possi hauerli, et seruirsene per cose tanto utili come quelle per le quali V. Paternità li brama. Con che ci raccomandiamo et offeriamo à lei sempre.“

Idem eidem Dilinga 8. Maii 1567: Priorem illam illius corporis Epistularum partem nondum sibi esse allatam. „Intanto sappia che il Padre Canisio, si è offerto uolentieri à uolerle riuedere, et con ogni diligentia possibile, per la molta affettione che porta alle rare uirtù sue.“ Nunc cardinalis typographus (Sebaldus Mayer) in manibus habet „il Cathechismo latino et uolgare, qual' di commissione di S. Santità

facemo stampare“ („Catechismum Romanum“ dicit, in usum parochorum a S. Pio V. latine editum et eiusdem iussu a P. Paulo Hoffaeo S. J. germanice versum; v. supra p. 26 59); deinde Epistularum corpus ei excudendum erit; in qua re menses aliquot insumentur. Quae cum ita sint, cardinalis, quamquam, ut liber quoque de primatu scriptus Dilingae excudatur, desiderat, Panvinii arbitrio permittit, ut aut expectet, aut librum Venetiis edendum curet. „Il Padre Canisio ha usato anch' egli diligentia scriuendo in molti lochi per hauer' luce di quelle opere che V. Paternità desidera, et in effetto ci ha resoluto che non si trouano.“

Idem eidem Dilinga 22. Maii 1567: Corporis Epistularum, quod Panvinius Dilingae excudi cupit, tum „epistola dedicatoria“¹ tum index eodem perlata sunt; ubi autem ipse liber allatus erit, Canisio, quem post paucos dies Dilingam reversurum spes est, tradetur recognoscendus („a riuedere“); caeterum Panvinio nihil est dubitandum, quin cardinalis librum quam diligentissime excudendum curaturus sit. Et Dilinga 19. Iunii 1567: Epistulae pontificum nondum sunt allatae; quae, quam-primum fieri poterit, Canisio recognoscendae tradentur et deinde statim prelo subicientur; Panvinio scribetur, quid de libro sentiat Canisius, „il quale dice da hora rendersi certo, che non potrà essere se non cosa degna delle uirtù sue“. Et Dilinga 24. Iulii 1567: Epistulae Dilingam perlatae et Canisio traditae sunt recognoscendae; de ipsius sententia Panvinius certior efficietur; sed typographus opus excudere gravatus est, quia nimis amplum et parum quaestuosum esset; quare cardinalis librum Coloniam ad typographum (Calenium), qui conciliorum editionem curavit, mittere et eundem ad reliquos quoque Panvinii libros excudendos permovere statuit; sed difficultatem parant, quae Panvinius de librorum pretio sibi solvendo proposuit.

Denique Dilinga 28. Augusti 1567 cardinalis *Truchsess* Panvinio scribere potuit: „Sono state tante le occupationi che fin' hora ha hanute il Padre Canisio, che non ha ancora possuto finire di riuedere il libro di V. Paternità delle Epistole de Pontefici, et finito che l' harà operaremo che le facci quella fede che lei mostra desiderare per sua iustificatione, che in detto libro non sia cosa suspetta.“ Deinde cardinalis, quia Panvinio ita placet, librum Coloniam mittet excudendum et typographo rem magnopere commendabit.

Ex postrema hac epistula intellegitur, Canisium hoc Panvinii opus non solum privatim pro sua in auctorem benevolentia vel pro suo litterarum sacrarum studio recognovisse, sed in eo recognoscendo censorem ecclesiasticum egisse; censores romani librum, ut videntur, approbare cunctabantur. Quid tandem de eo factum sit, v. supra p. 71¹.

¹ Epistula haec, a Panvinio Roma 1. Maii 1567 ad ipsum cardinalem Truchsess data, adhuc exstat et italicice et latine scripta; verba italica posuit *Perini* l. c. 139—141.

1007 sive litt. (2). M. Martio 1567.

Ex libro „Confessionschriftt. Nach welcher bißhero in den Reusischen Kirchen, vermöge Heiliger Schriftt, Augspurgischer Confession, vnd des Hoyerleuchten Teuren Mannes Gottes D. Martini Lutheri Schrifften, geleret worden. Jtzo aus wichtigen vnd erheblichen vrsachen repetiret vnd publiciret, Jhena M. D. XCIX.“, p. 82—84.

Ministri ruthenici (Reuß) „Confessionem“ edunt, in qua suos hortantur, ut a blasphemio illo et vulgatissimo Canisii catechismo diligenter caveant; in eo enim errores papisticos omnes impudenter defendi; iustificationis doctrinam proponi ethanicam, qua Christi meritum neglegatur; abominandum illud missae sacrificium defendi etc.

Mense Martio anni 1567 ministri Lutherani Rutheniae sive Reussiae (Reuß, pars Thuringiae) „Confessionem“ subscrisperunt et excudendam curarunt; qui liber, cum exempla omnia distracta essent, a. 1599 denuo, addita nova praeftatione novoque commentario, excusus est Ienae. Altera hac editione, ut supra monui, usus sum. „Confessio“ ita est inscripta: „COnfessionschrift Etlicher Predicanten in den Herrschafften, Graitz, Geraw, Schönburg, vnd anderer hernach vnterschriebenen: Gestellet zu notwendiger Ablehnunge vieler erdichten Calumnien vnd Lesterungen, vnd dagegen zu erklerung vnd beförderung der Warheit, zu förderst aber wie ein jeder Christ, die jetzt schwebenden schedlichen Corruptelen vnd Jrrthume, nach dem heiligen Catecismo Lutheri erkennen, widerlegen vnd fliehen möge: Anno Domini 1567. Mense Martio.“ Liber 2. Martii 1567 Henrico medio et Henrico iuniori Reussiis („Reussen“) fratribus et Wolfgango domino de Schönburg dedicatus est a ministris ecclesiarum in ipsorum terris extantium et aliarum aliquot; subscripta sunt nomina 34.